
Výroční zpráva Moravskoslezské pobočky ČBS 
za rok 2017

Martin Dančák & Jana Tkáčiková

V roce 2017 proběhly řádné volby výboru Moravskoslezské pobočky ČBS pro období 
2017–2019. Nový výbor byl zvolen v tomto složení: Martin Dančák (předseda), Jana 
Tkáčiková (místopředsedkyně), Marie Popelářová (jednatelka), Zbyněk Hradílek, 
Michal Hroneš a Veronika Kalníková (členové výboru).

Ke konci roku 2017 měla pobočka 69 členů, z toho 24 členů ČBS (v roce 2017 přibylo 
pět nových členů, dva členové ukončili členství).

Pobočka připravila na rok 2017 následující program. 

18. 2. 2017: Výroční schůze pobočky (Valašské Meziříčí) 
– zorganizovaly Marie Popelářová a Jana Tkáčiková. 

Příspěvky během výroční schůze byly zařazeny do dvou tématických bloků Vodní 
nádrž Skalička a Floristika:

Vodní nádrž Skalička
Barbora Hertlová (Hnutí Duha Olomouc): Alternativy k vodnímu dílu Skalička, 

platforma Spojená Bečva
Václav Škarpich (PřF OU Ostrava): Geomorfologická specifika karpatských štěr-

konosných řek v souvislosti s vlivem člověka
Stanislav Mudra (Seeb - služby pro ekologii): Využití území a biotopy záboru VN 

Skalička v historickém kontextu
Jana Tkáčiková (Muzeum Beskyd Frýdek-Místek): Ohrožené, vzácné a regionálně 

významné rostliny v území VD Skalička
Zbyněk Hradílek (PřF UP Olomouc): Mechorosty přirozeně erodovaných břehů 

řek Moravy, Bečvy a Odry

Floristika
Michal Hroneš (PřF UP Olomouc): Floristické zajímavosti z exkurzí pobočky 

v r. 2016
Ivan Jindra (Zlín): Tři zajímavé nálezy v okrese Zlín 
Zbyněk Lukeš (Metylovice): Ohrožené druhy Metylovic 

Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 7, 2018 5VÝROČNÍ ZPRÁVA



Během roku 2017 proběhlo osm floristických exkurzí, jak v samostatné režii pobočky, 
tak ve spolupráci s dalšími institucemi, z nichž jedna exkurze byla zaměřena na mecho-
rosty a jedna na lišejníky.

Přehled floristických exkurzí uskutečněných v roce 2017: 
* společná exkurze MSP ČBS a PřF UP Olomouc; + ve spolupráci se Správou CHKO Beskydy a Muzeem 
Beskyd Frýdek-Místek

22. 4. 2017:  Za jarním aspektem na Skaličku *
 Vedoucí Martin Dančák a Zbyněk Hradílek
20. 5. 2017:  Z Přerova-Předmostí po stopách mamutů do Lhotky *
 Vedoucí Michal Hroneš a Martin Dančák
3. 6. 2017:  Údolím Bystřice u Moravského Berouna *
 Vedoucí Martin Dančák a Michal Hroneš
11. 6. 2017:  Sjezdovky a sihly pod Lysou horou – floristicko-bryologická exkurze +

 Vedoucí Marie Popelářová a Jana Tkáčiková
15. 7. 2017:  Exkurze za lišejníky do PR Kelčský Javorník v Hostýnských vrších
 Vedoucí Jiří Malíček
4. 8. 2017:  Smilkové pastviny na hřebeni Radhoště
 Vedoucí Jiří Ohryzek
19. 8. 2017:  Hledá se švihlík krutiklas
 Vedoucí Petr Batoušek
23. 9. 2017:  Vápencové skály u Černotína – bryologická exkurze
 Vedoucí Svatava Kubešová, Zbyněk Hradílek a Jana Tkáčiková

Uskutečnil se také třídenní (26. až 28. 5. 2017) floristický minikurz v Rychlebských 
horách, na kterém se Moravskoslezská pobočka ČBS podílela společně s Botanickým 
ústavem AV ČR a Vlastivědným muzeem v Šumperku. Zorganizovali Radim Hédl 
a Magda Zmrhalová.

Tradiční determinační setkání proběhlo 14. 10. 2017 v zámku Kinských ve Valaš-
ském Meziříčí a bylo věnováno rodům lakušník (Batrachium) a hvězdoš (Callitriche). 
Setkání vedl Jan Prančl. 

Pobočka také zaštítila projekt Síťové mapování cévnatých rostlin v okrese Vsetín 
zaměřený na floristický průzkum území vsetínského okresu mimo CHKO Beskydy. 
Tomuto projektu je věnována samostatná webová stránka www.mapovanivs.cz, kde 
jsou postupně zveřejňovány zjištěné výsledky.

V roce 2017 pokračovalo zapisování do Nálezové databáze Moravskoslezské 
pobočky ČBS (www.nalezovka.cz). K 27. 12. 2017 obsahovala databáze celkem 22 289 
floristických záznamů. Pokračovala spolupráce s projektem PLADIAS o výměně dat, 
kdy Nálezová databáze Moravskoslezské pobočky ČBS je jedním z datových zdrojů pro 
tvorbu map rozšíření cévnatých rostlin ČR. Ke konci roku 2017 proběhl další import 

Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 7, 20186 VÝROČNÍ ZPRÁVA



dat z Nálezové databáze Moravskoslezské pobočky ČBS do centrální databáze projektu 
PLADIAS. Garantem a správcem databáze je Petr Kocián.

V únoru 2017 vyšly Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS č. 6, které připravila 
redakční rada ve složení Veronika Kalníková (předsedkyně), Blanka Brandová, Martin 
Dančák, David Hlisnikovský, Michal Hroneš, Petr Kocián (technický redaktor), Svatava 
Kubešová, Marie Popelářová a Jana Tkáčiková. Nové číslo pobočkového zpravodaje 
přineslo na 64 stranách podrobné výsledky a postřehy z exkurzí i další botanické mate-
riály a data vztahující se k regionu působnosti pobočky.

Ke konci roku 2017 vyšla Příloha č. 1 Zpráv Moravskoslezské pobočky ČBS č. 6, 
která se tématicky věnovala Síťovému mapování cévnatých rostlin v okrese Vsetín za 
rok 2017, výsledkům za roky 2013–2017 stejnojmenného projektu.

Moravskoslezská pobočka ČBS provozuje webové stránky (www.ms-cbs.cz), které 
spravuje Petr Kocián. Na stránkách jsou k dispozici jak organizační informace (členství, 
poplatky, atd.), tak výsledky a postřehy z exkurzí i další botanické materiály a data vzta-
hující se k regionu severovýchodní Moravy a Slezska.

Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 7, 2018 7VÝROČNÍ ZPRÁVA



Z činnosti pobočky v roce 2017

Obr. 1–2. Výroční setkání Moravskoslezské pobočky ČBS v zámku Kinských ve Valašském 
Meziříčí, 18. 2. 2017. – Obr. 3–4. Exkurze za jarním aspektem na Skaličku, 22. 4. 2017. – Obr. 5–6. 
Exkurze z Přerova-Předmostí po stopách mamutů do Lhotky, 20. 5. 2017.– Foto M. Hroneš (5), 
J. Tkáčiková (1, 2, 3, 4, 6)

1 2

3 4

5 6

Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 7, 20188 VÝROČNÍ ZPRÁVA



Obr.  7–8. Floristický minikurz v Rychlebských horách, 26.–28. 5. 2017. – Obr. 9–10. Exkurze 
údolím Bystřice u Moravského Berouna, 3. 6. 2017. – Obr. 11–12. Exkurze na sjezdovky a sihly 
pod Lysou horou, 11. 6. 2017. – Foto R. Hédl (7), M. Hroneš (9, 10), M. Popelářová (11, 12), 
J. Tkáčiková (8)

7 8

9 10

11 12

Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 7, 2018 9VÝROČNÍ ZPRÁVA



Obr. 13. Exkurze na smilkové pastviny na hřebeni Radhoště, 4. 8. 2017. – Obr. 14–15. Exkurze hledá 
se švihlík krutiklas, 19. 8. 2017. – Obr. 16. Bryologická exkurze na vápencové skály u Černotína,  
23. 9. 2017. – Obr. 17–18. Determinační setkání – rody Batrachium a Callitriche, 14. 10. 2017. – 
Foto I. Jindra (14), V. Kalníková (15), S. Kubešová (16), J. Tkáčiková (13, 17, 18)

13 14

15 16

17 18

Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 7, 201810 VÝROČNÍ ZPRÁVA


